برخی ســفرنامه ها و خاطرات، اشــاره های پراکنده ای به آن

کرده اند. دو تن از پرتغالی های نام برده، »تنریور« و »گاســپار

و بالبی« بودند. اولین انگلیســی ای که ســیراف را شناسایی و

توصیف کــرد، »کاپیتــان کمپتورن«، عضو نیــروی دریایی

بریتانیا در هندوســتان بود که در ســال 1250 ق/ 1834م،

سفری به ســیراف انجام داد و از نزدیک از ویرانه های باستانی

این بندر تاریخی دیدن کرد و گزارشــی به زبان انگلیســی در

این باره منتشر ساخت.

در ایام محمدشــاه قاجار، توجه دو تن از گزارش نویسان

دولتی ایران نیز به ســیراف جلب شد که یکی محمد ابراهیم

کازرونی و دیگری، یک مهندس ناشــناخته بود که در ســال

1256ق/ 1840 م، از قبرستان و خرابه های باستانی سیراف

دیدن نمودند. هر دو در سفرنامه هایی که از آنان برجای مانده،

توضیحات کوتاهی در این باب داده اند.

در عصر ناصرالدین شاه قاجار، میرزا حسن حسینی فسایی

در کتاب »فارسنامة ناصری«، آگاهی های جالبی دربارة سیراف

و بندر طاهری آورده اســت. در عصر پهلــوی اول و تا قبل از